

HUYỆN ỦY KHOÁI CHÂU
BCĐ HUYỆN VỀ THỰC HIỆN
PHONG TRÀO THI ĐUA
“DÂN VẬN KHÉO”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Khoái Châu, ngày 12 tháng 8 năm 2021

*
Số 05 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 28/7/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” về tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đề án số 05-ĐA/HU ngày 25/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp" giai đoạn 2020 - 2025. Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo huyện) ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

2. Cấp ủy, chính quyền các cấp; các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương theo hướng duy trì hoạt động có hiệu quả, có sức lan tỏa trong cộng đồng; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, tạo sức mạnh tổng hợp, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu mà Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

“Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”. Đặc biệt, cần phát huy tinh thần “Dân vận khéo” thông qua trách nhiệm nêu gương, tự giác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức khi thực hiện chức trách, nhiệm vụ và sinh hoạt tại nơi cư trú để quần chúng nhân dân tin tưởng và noi theo.

2. Tập trung xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, hướng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu chủ yếu, các khâu đột phá và những nhiệm vụ trọng tâm được xác định trong Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chú trọng xây dựng mô hình “Dân vận khéo” ở những địa bàn khó khăn, đặc thù, trong đó quan tâm đến một số nội dung cụ thể trên các lĩnh vực:

- **Lĩnh vực phát triển kinh tế:** Mô hình phải thể hiện rõ việc vận động nhân dân thi đua lao động sản xuất; tích cực tham gia chuyển dịch cơ cấu kinh tế; ứng dụng khoa học kỹ thuật, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, kinh doanh; phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thực hiện chương trình OCOP (mỗi xã 1 sản phẩm)... đạt hiệu quả rõ nét, thúc đẩy tăng năng suất lao động và thu nhập cho người dân. Vận động nhân dân liên kết phát triển nông nghiệp hàng hóa ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo hướng hữu cơ; góp công, góp của, hiến kế để nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh; thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án; công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm...

- **Lĩnh vực văn hóa - xã hội:** Mô hình phải thể hiện rõ việc vận động nhân dân đoàn kết, tự nguyện, tự giác thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, du lịch; xây dựng bộ tiêu chí về quy tắc ứng xử, quy ước, hương ước của địa phương; xây dựng gia đình văn hóa, đơn vị, cơ quan văn hóa, chỉnh trang khuôn viên cơ quan, khu dân cư văn hóa, xây dựng nếp sống văn hóa công sở; văn minh đô thị; tham gia xây dựng xã hội học tập; công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo; tham gia giải quyết có hiệu quả các vấn đề Nhân dân đang quan tâm...

- **Lĩnh vực quốc phòng - an ninh:** Mô hình phải thể hiện rõ việc vận động cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phát triển kinh tế-xã hội gắn với tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng ...

- **Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị:** Mô hình phải thể hiện rõ việc vận động các cá nhân, tổ chức trong việc thành lập và xây dựng các tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, đoàn thể, hội quần chúng trong sạch, vững mạnh; nhất là tuyên truyền, vận động thành lập tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước; thực hiện cải cách thủ tục hành chính; xây dựng đội

ngũ cốt cán; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, chính quyền; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở...

3. Duy trì, nâng cao hiệu quả những mô hình “Dân vận khéo” đã có. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm hay, sáng tạo, nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lựa chọn, nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có tác động tích cực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội đã được biểu dương, khen thưởng trong giai đoạn trước. Quá trình triển khai, nhân rộng cần đặc biệt quan tâm đến phương pháp, cách làm “Dân vận khéo” của mô hình nhân rộng đảm bảo linh hoạt, phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương, đơn vị.

4. Chỉ tiêu cụ thể: Các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, hội quần chúng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” hiệu quả, có tính bền vững, sức lan toả trong cộng đồng, thu hút được đông đảo nhân dân tham gia trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời rà soát, đưa ra khỏi danh sách những mô hình, điển hình kém hiệu quả. Phấn đấu từ nay đến năm 2025 mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức từ huyện đến cơ sở xây dựng, nhân rộng ít nhất từ 01 đến 02 mô hình/năm (*không tính cộng dồn những mô hình, điển hình đã thực hiện từ các năm trước*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng, lực lượng vũ trang huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; hàng năm chỉ đạo lựa chọn và đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, thời gian hoàn thành trong quý I của năm (*riêng năm 2021 hoàn thành trước ngày 15/9*).

2. Ban Dân vận Huyện ủy (*Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo*) phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng, phương thức vận động, cách thức xây dựng, triển khai thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; tổ chức hội thảo, đi thực tế để tìm hiểu các mô hình mới, học cách làm hay phù hợp với địa phương, đơn vị.

Phối hợp quay phóng sự, viết tin bài đăng trên các chuyên mục của Đài truyền thanh huyện; trên trang thông tin điện tử của huyện, của các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, các xã, thị trấn để tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các cách làm hay, sáng tạo và kết quả xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; đồng thời, nêu gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” chỉ đạo, đôn đốc cơ quan, địa phương mình phụ trách theo dõi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hàng năm gắn với nhiệm vụ công tác của đơn vị mình, đảm bảo thực hiện đạt kết quả chỉ tiêu của Kế hoạch này.

Định kỳ, 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” của cơ quan, địa phương mình theo dõi về Ban Chỉ đạo (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*) để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo. Chủ động báo cáo với

Trưởng ban Chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc; đồng thời, đề xuất những giải pháp đề xin ý kiến chỉ đạo, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo huyện.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua "Dân vận khéo":

- Sơ kết phong trào thi đua "Dân vận khéo" vào dịp đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổng kết phong trào thi đua "Dân vận khéo" và biểu dương, khen thưởng các điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2025).

5. Kinh phí thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo":

Giao Ban Dân vận Huyện ủy lập dự trù kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình điểm "Dân vận khéo" và các hoạt động thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" theo kế hoạch hàng năm của Ban Chỉ đạo huyện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tùy theo điều kiện cụ thể, lồng ghép các hoạt động để có nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng các mô hình và thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo".

6. Ban Chỉ đạo huyện rà soát, bổ sung hướng dẫn xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo". Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ 6 tháng, một năm tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Chỉ đạo cấp trên kết quả thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo".

Thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác dân vận của Đảng. Ban Chỉ đạo huyện đề nghị cấp ủy, chính quyền các cấp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc, sáng tạo và hiệu quả để phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021 - 2025 góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu trong Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Chỉ đạo huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ, tổ chức CT-XH, hội quần chúng huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Thành viên BCH huyện,
- Lưu VPHU.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Hoàng Văn Tựu